
Санкт-Петербург 

2022 

ООО «АВЕНЮ ИНЖИНИРИНГ» 

ЗАКАЗЧИК – ООО «СИБИНВЕСТСТРОЙ» 

СТРОИТЕЛЬСТВО КОМПЛЕКСА ПО ОБРАБОТКЕ ТКО И ПОЛИГОНА 
ЗАХОРОНЕНИЯ ТКО НА ТЕРРИТОРИИ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 5 Сведения об инженерном оборудовании, о сетях и 
системах инженерно-технического обеспечения

Подраздел 3. Система водоотведения 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3 

Том 5.3 

Изм. № док. Подп. Дата 





Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.С 2 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

Обозначение Наименование Примечание 

Текстовая часть 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.СР Содержание раздела 1 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.С Содержание тома 1 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.ПЗ Пояснительная записка 21 
[...]
5 Описание и обоснование схемы прокладки канализационных трубопроводов, 
описание участков прокладки напорных трубопроводов (при наличии), условия их 
прокладки, оборудование, сведения о материале трубопроводов и колодцев, 
способы их защиты от агрессивного воздействия грунтов и грунтовых вод ............ 14 

6 Решение в отношении ливневой канализации и расчетного объема дождевых 
стоков ............................................................................................................................ 15 

7 Решение по сбору и отводу дренажных вод ............................................................... 22 

Приложение А  Баланс водопотребления и водоотведения ............................................ 23 

Ссылочные нормативные документы ................................................................................. 24 

Таблица регистрации изменений ....................................................................................... 25 



Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.ПЗ 5 

1 ОБЩИЕ ДАННЫЕ 

Проектная документация систем водоотведения по объекту: «Строительство 

комплекса по обработке ТКО и полигона захоронения ТКО на территории 

Калининградской области» выполнена на основании: 

− Договора № СИС/АИ.МСК/П-02 от 01.06.2022;

− Задания на проектирование на разработку проектной и рабочей документации;

− Технического отчета по результатам инженерно-геологических изысканий

(шифр  08/21-ИГИ), выполненного филиалом АО «Институт ИГХ» в 2021г.;

− Технического отчета по результатам инженерно-геодезических изысканий

(шифр 08/21-ИГДИ), выполненного филиалом АО «Институт ИГХ» в 2021г.;

− Технического отчета по результатам инженерно-гидрометеорологических изысканий

(шифр 08/21-ИГМИ), выполненного филиалом АО «Институт ИГХ» в 2021г.;

− Технического отчета по результатам инженерно-экологических изысканий 

(шифр 08/21-ИЭИ), выполненного филиалом АО «Институт ИГХ» в 2021г.;

В процессе строительства применение аналогичных строительных материалов, 

оборудования необходимо согласовать с проектной организацией (разработчиком 

технических решений). Запрос на согласование замены строительных материалов, 

оборудования предоставляется на фирменном бланке письма с личной подписью 

руководителя генподрядной организации.  



 

  
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.ПЗ 6 

2 СВЕДЕНИЯ О СУЩЕСТВУЮЩИХ И ПРОЕКТИРУЕМЫХ СИСТЕМАХ 
КАНАЛИЗАЦИИ, ВОДООТВЕДЕНИЯ И СТАНЦИЯХ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

В соответствии с архитектурно-планировочными решениями, расчетными 

расходами сточных вод и их качеством в зданиях проектом предусмотрено применение 

следующих систем канализации: 

− бытовая;  

− система внутреннего водостока; 

− производственная. 

Корпус сортировки с бытовыми помещениями 

Бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от санитарно-

бытовых приборов, установленных в бытовых помещениях.  

Проектом предусмотрена естественная вентиляция канализационных сетей с 

устройством вытяжных стояков, а также через воздушные клапана, устанавливаемые не 

ниже борта умывальника.  

Для прочистки сетей канализации устанавливаются ревизии и прочистки. При 

пересечении перекрытий стояками канализации из полипропиленовых труб 

устанавливаются противопожарные манжеты. 

Отвод сточных вод от здания организован закрытым самотечным выпуском во 

внутриплощадочную бытовую канализацию. 

 Для отвода дождевых и талых вод с кровли здания проектом предусматривается 

устройство системы внутреннего водостока. Система внутренних водостоков здания 

оборудуется водосточными воронками HL63.1 с электрообогревом, компенсационными 

раструбами, ревизиями и прочистками. 

Расход внутреннего водостока с кровли определен в соответствии с п. 8.6.9 СП 

30.13330.2012 и составляет 84,60 л/с. 

Q= F · q20 /10000= 12088 · 70 /10000= 84,60 л/с 

Выпуск внутренних водостоков предусмотрен в сеть внутриплощадочной 

дождевой канализации. 

Отвод стоков случайных и проливных вод с пола помещений водомерного узла, 

теплового пункта, венткамер осуществляется через трапы с сухим сифоном для 

предотвращения попадания запахов в помещение. 

Расход сточных вод для данной системы канализации не учтен в балансе 

водоотведения ввиду того, что сток носит случайный характер.  



 

  
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.ПЗ 7 

Производственная канализация запроектирована для отвода воды из приямков и 

пола в производственном цехе. Стоки после мытья полов и оборудования, случайных 

проливов от оборудования собираются в лотки в полу (см. том 5.7.1) и далее отводятся 

в приямки, откуда откачиваются с помощью дренажных насосов в сборный приямок 

(2шт). Насосы приняты ГНОМ 6-10, производительностью 0,15 м3/ч, напором 6,0 м. Из 

сборных приямков отвод сточных вод организован закрытым самотечным выпуском в 

сеть производственной канализации и далее в пруд-накопитель фильтрата.  

Дренажные насосы подключены к напорному трубопроводу с помощью 

армированного шланга. В месте подключения шлангов установлены отключающие 

задвижки. Опорожнение трубопроводов производится уклонами труб обратно в приямки. 

Административно-бытовой корпус 

Бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от санитарно-

бытовых приборов, установленных в бытовых помещениях.  

Проектом предусмотрена естественная вентиляция канализационных сетей с 

устройством вытяжных стояков, а также через воздушные клапана, устанавливаемые не 

ниже борта умывальника.  

Для прочистки сетей канализации устанавливаются ревизии и прочистки. При 

пересечении перекрытий стояками канализации из полипропиленовых труб 

устанавливаются противопожарные манжеты. 

Отвод сточных вод от здания организован закрытым самотечным выпуском во 

внутриплощадочную бытовую канализацию. 

Для отвода дождевых и талых вод с кровли здания проектом предусматривается 

устройство системы внутреннего водостока. Система внутренних водостоков здания 

оборудуется водосточными воронками HL63.1 с электрообогревом, компенсационными 

раструбами, ревизиями и прочистками. 

Расход внутреннего водостока с кровли определен в соответствии с п. 8.6.9 СП 

30.13330.2012 и составляет 4,63 л/с. 

Q= F · q20 /10000= 578,40 · 80 /10000= 4,63 л/с 

Выпуск внутренних водостоков предусмотрен в сеть внутриплощадочной 

дождевой канализации. 

 

 

 



 

  
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.ПЗ 8 

Гараж для размещения техники и механизмов, и станция технического 

обслуживания 

Бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от санитарно-

бытовых приборов, установленных в бытовых помещениях.  

Проектом предусмотрена естественная вентиляция канализационных сетей с 

устройством вытяжных стояков, а также через воздушные клапана, устанавливаемые не 

ниже борта умывальника.  

Для прочистки сетей канализации устанавливаются ревизии и прочистки. 

При пересечении перекрытий стояками канализации из полипропиленовых труб 

устанавливаются противопожарные манжеты. 

Отвод бытовых сточных вод от здания организован закрытыми самотечными 

выпусками во внутриплощадочную бытовую канализацию. 

Дождевые воды с кровли здания отводятся на отмостку через систему наружных 

водостоков с последующим поступлением в дождеприемные колодцы. 

Отвод стоков случайных и проливных вод с пола помещений водомерного узла, 

теплового пункта, венткамеры осуществляется через трапы с сухим сифоном для 

предотвращения попадания запахов в помещение. 

Расход сточных вод для данной системы канализации не учтен в балансе 

водоотведения ввиду того, что сток носит случайный характер. 

Контрольно-пропускной пункт 

Бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от санитарно-

бытовых приборов, установленных в бытовых помещениях.  

Проектом предусмотрена естественная вентиляция канализационных сетей с 

устройством вытяжных стояков, а также через воздушные клапана, устанавливаемые не 

ниже борта умывальника.  

Для прочистки сетей канализации устанавливаются ревизии и прочистки. 

При пересечении перекрытий стояками канализации из полипропиленовых труб 

устанавливаются противопожарные манжеты. 

Отвод бытовых сточных вод от здания организован закрытыми самотечными 

выпусками во внутриплощадочную бытовую канализацию. 

Дождевые воды с кровли здания отводятся на отмостку через систему наружных 

водостоков с последующим поступлением в дождеприемные колодцы. 

 



 

  
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.ПЗ 9 

3 ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТЫХ СИСТЕМ СБОРА И ОТВОДА СТОЧНЫХ ВОД, 
ОБЪЕМА СТОЧНЫХ ВОД, КОНЦЕНТРАЦИЙ ИХ ЗАГРЯЗНЕНИЙ, 
СПОСОБОВ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ ОЧИСТКИ, ПРИМЕНЯЕМЫХ 
РЕАГЕНТОВ, ОБОРУДОВАНИЯ И АППАРАТУРЫ 

Хозяйственно-бытовая канализация 

Отвод бытовых сточных вод от проектируемых зданий организован закрытыми 

самотечными выпусками во внутриплощадочную канализацию.  

Баланс водопотребления и водоотведения воды питьевого качества, в т.ч на хоз-

питьевые и производственные нужды представлен в Приложении А.  

В связи с тем, что максимальные часовые расходы на хозяйственно-питьевое 

водоснабжение и душевые сетки не совпадают по часам, максимальный часовой расход 

на хозяйственно-питьевое водоснабжение принят с коэффициентом 0,4.  

Для подачи стоков на очистные сооружения предусмотрена комплектная насосная 

станция с 1 рабочим и 1 резервным насосами производительностью 14,20 м3/час (8,13 

л/с), напором 8,70 м. Работа насосной станции полностью автоматизирована в 

зависимости от уровня сточных вод в приемном резервуаре производится включение 

рабочего насоса, включение резервного насоса, аварийная сигнализация, отключение 

насосов при минимальном уровне сточных вод в резервуаре. 

Проектом предусмотрено устройство комплексной локальной системы очистных 

сооружений с целью очистки бытовых сточных вод, поступающих от проектируемых 

зданий и сооружений. 

Для очистки бытовых стоков используется оборудование БИОГАРД-ХБ-35.С.ПП 

(или аналог) производительностью 35 м3/сут. Это оборудование комплектной поставки 

имеет вид установки модульного типа в подземном исполнении, состоящей из 

заглубленных емкостей, изготовленных из нержавеющей стали и армированного 

стеклопластика. Модули очистных сооружений располагаются ниже глубины 

промерзания и выполнены в утепленном корпусе. 

В составе оборудования: 

1-й модуль. Механическая очистка 

Состоит из приемной камеры, камеры преаэрации и первичного отстойника. 

2-й модуль. Блок глубокой биологической очистки 

Состоит из аэротенка, вторичного отстойника, камеры чистой воды. 

Глубокая биологическая очистка бытовых стоков обеспечивается за счет прикрепленной 

биологической пленки и активного ила. Кроме этого, осуществляется чередование 

аноксидных и аэрируемых зон с последующей циркуляцией активного ила. За счет этого 



 

  
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.ПЗ 10 

чередуются процессы нитрификации и денитрификации. В результате вода очищается 

не только от окисляемых веществ, но и от фосфора и азота. 

3-й модуль. Блок доочистки и УФ-обеззараживания 

Состоит из напорного сорбционного фильтра и УФ-обеззараживания.  

Для обеззараживания очищенных сточных вод используется лампа ОДВ-40С, в 

которой за счёт ультрафиолетового излучения обеспечивается бактериологическое 

обеззараживание сточных вод. 

Установка полностью автоматизирована. Технологический процесс 

контролируется микропроцессорной системой. Постоянного присутствия персонала не 

требуется. Проводятся только ежемесячные регламентные работы. 

К преимуществам такого очистительного оборудования стоит отнести: 

• работа самотечной системы очистки; 

• работа оборудования происходит в автономном режиме; 

• количество осадков минимальное; 

• эффективное очищение сточных вод; 

С помощью системы очистки БИОГАРД-ХБ-35.С.ПП (или аналог) достигается 

качество очистки бытовых стоков до норм, предъявляемых к водоемам 

рыбохозяйственного использования. 

Таблица 3.1 - Концентрации загрязняющих веществ в бытовых сточных водах до 

и после очистки 

Показатель 

Концентрация 

ЗВ до очистки, 

мг/л 

Концентрация ЗВ после 

очистки, мг/л 
ПДК рыбхоз 

Взвешенные вещества 475,20 3,0 3,0 

Азот аммонийных солей 76,70 0,4 0,4 

БПК5 438,60 2,0 2,0 

Фосфаты 18,30 0,2 0,20 

 

Избыточный активный ил из установки утилизируется один раз в 3-4 месяца, путем 

вызова ассенизационной машиной. 

Отвод очищенных сточных вод из колодца отбора проб ЛОС бытовых стоков 

производится в аккумулирующий резервуар очищенных стоков объемом 1000 м3. Из 

резервуара очищенная вода вывозится машинами. 

 

 

 



 

  
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.ПЗ 11 

Производственная канализация 

 

Отвод производственных стоков от здания корпуса сортировки и от площадок 

мембранного компостирования производится по самотечным трубопроводам 

канализации и направляются в пруд-накопитель фильтрата.  

Среднее количество фильтрата, образующегося на площадке компостирования 

составляет 20,55 м3/сут.  

Концентрации загрязняющих веществ в производственной сточной воде приняты 

согласно данным поставщика технологии компостирования. 

Таблица 3.2 - Концентрации загрязняющих веществ 

№п.п Показатель Концентрация ЗВ до  
очистки  

Концентрация ЗВ 
 после  

очистки 

1 рН, ед. 8,0±0,2 - 

2 ХПК, мгО2/дм3 1612±242 15/30 

3 БПК5, мгО2/дм3 49±6 2,1 

4 Аммоний, мг/дм3 >15 0,5 

5 Нитраты, мг/дм3 8,6±1,0 40 

6 Нитриты, мг/дм3 0,67±0,09 0,08 

7 Железо, мг/дм3 3,6±0,5 0,1 

8 Кальций, мг/дм3 168±18 180 

9 Магний, мг/дм3 25,4±2,8 40 

10 Марганец, мг/дм3 1-32 0,01 

11 Сульфаты мг/дм3 327±59 100 

12 Хлориды, мг/дм3 1137±102 300 

13 Цинк, мг/дм3 2-16 0,01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.ПЗ 12 

Канализация очищенных стоков 

 

Проектом предусмотрена возможность использования очищенных и 

обеззараженных стоков из аккумулирующего резервуара для использования на полив 

дорог с твердым покрытием.  

Таблица 3.2 - Объем водоотведения очищенных стоков 

№ 
п/п 

Наименование источника 
очищенных стоков 

Объем водоотведения 
очищенных стоков Примечание 

м3/сут м3/год 
 1 2 3 4 

1 ЛОС бытовых стоков 35 12775  

2 ЛОС дождевых стоков 6998,40 1889568  

3 Итого объем вывоза 7033,40 1902343,0  

 

 



 

  
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.ПЗ 13 

4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТОГО ПОРЯДКА СБОРА, УТИЛИЗАЦИИ И 
ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

В процессе очистки ЛОС дождевых стоков образуются отходы: осадок очистных 

сооружений дождевой канализации малоопасный в количестве 149,34 м3/год; 

всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений в количестве 

6,53 м3/год. 

Отходы один – два раза в год удаляются илососной машиной и транспортируются 

на контролируемые полигоны. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

 

СИС/АИ.МСК/П-02-ИОС3.ПЗ 14 

5 ОПИСАНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ СХЕМЫ ПРОКЛАДКИ КАНАЛИЗАЦИОННЫХ 
ТРУБОПРОВОДОВ, ОПИСАНИЕ УЧАСТКОВ ПРОКЛАДКИ НАПОРНЫХ 
ТРУБОПРОВОДОВ (ПРИ НАЛИЧИИ), УСЛОВИЯ ИХ ПРОКЛАДКИ, 
ОБОРУДОВАНИЕ, СВЕДЕНИЯ О МАТЕРИАЛЕ ТРУБОПРОВОДОВ И КОЛОДЦЕВ, 
СПОСОБЫ ИХ ЗАЩИТЫ ОТ АГРЕССИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ГРУНТОВ И 
ГРУНТОВЫХ ВОД 

Прокладка сетей канализации в зданиях предусмотрена вдоль потолка и стен, над 

полом и скрыто, под полом первого этажа. 

 Хозяйственно-бытовая канализация прокладывается из полипропиленовых труб с 

раструбным соединением на резиновых кольцах. 

 Система внутреннего водостока запроектирована из стальных оцинкованных 

электросварных труб по ГОСТ 10704-91. Соединения труб - контактная сварка в стык. 

 Производственная самотечная канализация прокладывается из полиэтиленовых 

труб по ГОСТ 18599-2001.  

 Наружные сети. 

Проектируемые самотечные трубы хозяйственно-бытовой канализации приняты 

из полиэтиленовых труб: 
